Mendelova univerzita v Brně

Lesnická a dřevařská fakulta

Zhodnocení faktorů ovlivňujících výši škod zvěří na lesních porostech
v působnosti LS Karlovice

Bakalářská práce

2016 Ondřej Konečný

Mendelova univerzita v Brně

Lesnická a dřevařská fakulta

Ústav ochrany lesů a myslivosti

Zhodnocení faktorů ovlivňujících výši škod zvěří na lesních porostech
v působnosti LS Karlovice

Bakalářská práce

2016 Ondřej Konečný

Mendelova univerzita v Brně Lesnická a dřevařská fakulta

Ústav ochrany lesů a myslivosti 2013/2014

ZADÁNÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Ondřej Konečný

Studijní program: Krajinářství

Obor: Krajinářství

Název tématu: Zhodnocení faktorů ovlivňujících výši škod zvěří na lesních porostech

v působnosti LS Karlovice

Rozsah práce: doporučeno 40 stran

Zásady pro vypracování:

1. Rozšíření existující databáze literárních pramenů tematicky zaměřených na
problematiku únosných škod velkými býložravci

2. Analýza významných faktorů, jež mohou ovlivňovat škody zvěří na lese

3. Výběr a charakteristika sledovaného území

4. Sběr dat o poškození dřevin a faktorech, jež na sledovaných lokalitách působí

5. Vyhodnocení výsledků a návrhy pro další hospodaření se zvěří

Seznam odborné literatury:

1.
MRKVA, R. Škody zvěří a jejich řešení: [sborník referátů z celostátní konference
konané 9. 2. 1995 LDF MZLU v Brně]. Brno: FLD MZLU, 1995. 124 s.

2.
STOLINA, M. a kol. Ochrana lesa. 1. vyd. Bratislava: Príroda, 1985. 473 s.

3.
KESSL. Ochrana lesa proti škodám zvěři.

4.
FORST, P. Ochrana lesů a přírodního prostředí. 1. vyd. Praha: Státní zemědělské
nakladatelství, 1985. 409 s.

5.
ŠVESTKA, M. -- HOCHMUT, R. -- JANČAŘÍK, V. Praktické metody v ochraně
lesa. 2. vyd. Praha: MZe ČR, 1998. 309 s. ISBN 80-902503-0-0.

6. Sborník konference zjišťování početních stavů zvěře a myslivecké plánování

Datum zadání bakalářské práce: listopad 2012

Termín odevzdání bakalářské práce: duben 2014

Ondřej Konečný doc. Ing. Jiří Kamler, Ph.D.

Autor práce Vedoucí práce

prof. Dr. Ing. Libor Jankovský doc. Dr. Ing. Petr Horáček

Vedoucí ústavu Děkan LDF MENDELU

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Zhodnocení faktorů ovlivňujících výši

škod zvěří na lesních porostech v působnosti LS Karlovice zpracoval samostatně a veškeré

použité prameny a informace uvádím v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce

byla zveřejněna v souladu s § 47b Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění

pozdějších předpisů a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování vysokoškolských

závěrečných prací.

Jsem si vědom, že se na moji práci vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon,

a že Mendelova univerzita v Brně má právo na uzavření licenční smlouvy a užití této práce

jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou osobou

(subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity, že předmětná licenční smlouva není

v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity a zavazuji se uhradit případný příspěvek na úhradu

nákladů spojených se vznikem díla, a to až do jejich skutečné výše.

V Brně, dne: Ondřej Konečný

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Jiřímu

Kamlerovi, Ph.D. za profesionální přístup, odborné rady a věnovaný čas.

Dále děkuji zaměstnancům LS Karlovice za pomoc při vyhledávání podkladů pro tuto

práci.

Jméno: Ondřej Konečný

Název: Zhodnocení faktorů ovlivňujících výši škod zvěří na lesních porostech

v působnosti LS Karlovice

Title: Evaluation of factors affecting the game damage to forest in scope

LS Karlovice

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá hodnocením faktorů, které ovlivňují výši škod,

které způsobuje zvěř na lesních porostech na území LS Karlovice.

Teoretická část bakalářské práce popisuje historický vývoj ochrany lesa a faktorů,

které působí na lesní porosty.

Empirická část bakalářské práce interpretuje výsledky výzkumu v oblasti zaměřené

na faktory, které ovlivňují výši škod v působnosti LS Karlovice.

V závěrečné části jsou uvedena shrnutí vyhodnocených a zjištěných výsledků

výzkumu faktorů, které ovlivňují škody zvěří.
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Abstract:

The Bachelor thesis deals with the reviews of factors that affect the amount

of damages caused by wild animals on forest vegetation in the area of LS Karlovic.

The theoretical part of the thesis describes the historical development of forest

protection and the factors that affect its existence.

The empirical part of the thesis interprets the results of research into the factors that

influence the amount of damages in the area LS Karlovic.

The final part of thesis provides a summary of the results obtained and evaluated

factors influencing research damages.
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Úvod

Lesy a příroda nás obklopují skoro na každém kroku, ať si to uvědomujeme nebo ne.

Lesy, přírodu a zvěř máme spojené většinou se zdravím, relaxací a zdravým životním stylem.

Málo kdo však již ví, že o lesy a o jejich samotnou existenci se musíme starat, a jelikož lesy

jsou velmi složitý komplex, ve kterém může samotná zvěř, která je přírodním prvkem

způsobovat značné škody. Téma bakalářské práce „Zhodnocení faktorů ovlivňujících výši

škod zvěří na lesních porostech v působnosti LS Karlovice“ byla zvolena z důvodu, že škody

na lesních porostech jsou značným problémem většiny lesních správ, které se snaží tyto škody

minimalizovat.

Téma úzce souvisí s oborem krajinářství. Pokud je lesní správa schopna správně

posoudit a vyhodnotit faktory ovlivňující výši škod, které jsou způsobené zvěří na lesních

porostech a je schopna správně aplikovat potřebné ochranné opatření k jejich minimalizaci,

je po té schopna použit správná opatření k optimalizaci soužití lesa a zvěře a to převážně

v období strádání.

Vyhodnocením všech vzájemných vztahů faktorů, které mohou ovlivnit výši škod

zvěří na lesních porostech v LS Karlovicích, může přinést této správě značné úspory při snaze

tyto škody minimalizovat.

Cílem předložené bakalářské práce je upozornit na potřebu zabývat se faktory,

které ovlivňují výši škod na lesních porostech v širokém kontextu, s ohledem do minulosti

a značnou přípravou a vizí do budoucnosti. Záměrem bakalářské práce je poskytnout

doporučení a návod pro lesní správu Karlovice jak nakládat s vyhodnocenými daty vlivů

a jednotlivých faktorů, které ovlivňují život zvěře a jejich aktivitu při způsobování škod.

Základní výzkumná otázka zní: Které faktory ovlivňují výši škod zvěří na lesních

porostech nejvýznamněji? Z hlediska zkoumaných dat je zřejmé, že nejvýznamnějším

faktorem, který ovlivňuje výši škod zvěří na lesních porostech je dle zjištění komplex vzájemně

se ovlivňujících faktorů přírodních a antropogenních na LS Karlovice.

Předmětem průzkumu jsou přírodní a umělé faktory, které ovlivňují výši škod zvěří

na dřevinách v LS Karlovice. Objektem průzkumu je zpracování dat o přírodních a umělých

faktorech, které byly zaznamenány v období od roku 2003 do roku 2013.

2

1 Škody způsobené zvěří na lesních porostech

1.1 Dějinný vývoj ochrany lesů

Samotná ochrana lesů se mění s vývojem člověka. Ochrana lesů je ovlivněna vědeckým

pokrokem a zefektivňováním lesního hospodářství.

V primitivní prvobytné a otrokářské společnosti člověk považoval les za nepřítele

a snažil se jeho rozlohy zmenšovat ve prospěch pastvin a zemědělství. Mezi první ochranu

lesa patřila mýta, která měla chránit místa kolem pramenů a studánek, jako i sídla bohů

a nadpřirozených sil (Pfeffer a kol. 1961).

Ve feudalismu lidé pokračovali ve svých aktivitách, které způsobovaly úbytek lesních


[…]


kde k nejčastěji poškozovaným dřevinám patří buk lesní a javor klen (Acer pseudoplatanus),

a to i přesto, že se nejedná o dřeviny s nejvyšším zastoupením. Tou je zde smrk ztepilý

s téměř 82 %. Na základě této skutečnosti bylo potvrzeno obecné pravidlo, že dřeviny

s nižším zastoupením jsou vystaveny většímu tlaku zvěře, který může vést až k jejich

eliminaci (Cislerová, 2001).

Poškození lesních porostů zvěří je závislé na celé řadě faktorů,

přičemž nejvýznamnějšími jsou druh dřeviny, roční období, nadmořská výška a řada dalších.

Velmi důležitý je podle výše zmiňovaného autora rovněž druh zvěře, který poškození

způsobuje (Zahradník a Zahradníková 2016).

Z výsledků této bakalářské práce vyplývá, že nejenom druhové zastoupení dřevin

a druh zvěře, avšak i teplota ovzduší v průběhu rizikového ročního období, sněhová pokrývka,

metody jarního sčítání zvěře, její odlov, úhyn a v neposlední řadě i použité druhy ochrany,

ovlivňují celkovou výši škod na lesních porostech způsobenou zvěří.
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Přikrmování zvěře může být rovněž jedním z faktorů, který může snížit vznik škod

zvěří na lesních porostech (Havránek, 2016). Tento faktor mohl na zájmovém území

LS Karlovice získat na významu v roce 2011/12 a 2012/13. V průběhu zmiňovaných let byl,

oproti předchozím sledovaným obdobím, zaznamenán nestandardní vývoj škod způsobených

ohryzem a loupáním, a to i přesto, že průměrné teploty ovzduší vykazovaly hodnoty –1,3 °C

a –1,7 °C. Z nashromážděných dat této bakalářské práce však nelze výše zmiňovaný faktor

ověřit.
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6 Závěr

Cílem této práce byla analýza významných faktorů, jež mohou v širším kontextu

ovlivňovat výši škod zvěří na lesních porostech. Cíle bakalářské práce bylo dosaženo

za pomocí získaných dat od LČR s. p. LS Karlovice v období deseti let a to od roku 2003

do roku 2013. Byla poskytnuta technická data týkající se zastoupení druhové skladby dřevin,

výše škod zvěří na lesních porostech, počty jarního sčítání zvěře k 31. 3. Dále se jednalo

o vynaložené způsoby mechanické a chemické ochrany proti škodám způsobených zvěří.

V mechanické ochraně to byla data ohledně stavby oplocenek, ovaz klestem, zraňování kůry,

oplůtky a stavba individuálních ochran. V chemické ochraně se jednalo převážně o plošných

datech použití repelentů proti ohryzu a loupání.

Z dat, která byla k dispozici a jejich následného vyhodnocení je patrné,

že žádný z faktorů není sám o sobě schopen ovlivnit celkovou výši škod způsobenou zvěří.

Celková výše škod na sledovaném území, byla ovlivněna souborem přírodních

a antropogenních faktorů, které na sebe vzájemně působily. Jednalo se tedy o komplex mnoha

faktorů a nelze jednoznačně určit jeden konkrétní činitel, který měl samostatně vliv na výši

škod způsobenou zvěří.

Do jisté míry se může jevit, že jedním z hlavních a prokazatelných faktorů, který měl

a do budoucna může mít přímý a nezpochybnitelný vliv na výši způsobených škod, byl jarní

kmenový stav zvěře. Ve sledovaném období měl jarní kmenový stav zvěře narůstající

tendenci a to ze 175 jedinců spárkaté zvěře v roce 2004 na 247 jedinců v roce 2013.

Rovněž tomu tak je i s celkovým vyčíslením škod způsobených zvěří, kdy v období 2003/04

byla tato částka vyčíslena na 96 350,- Kč a v sezóně 2012/13 se celkové vyčíslení vyšplhalo

až na 247 429,- Kč. Z praxe je ale známo, že i tato data mohou být do značné míry úmyslně

či neúmyslně ovlivňována a závislá na subjektivním vyhodnocení a individuálním přístupu

jednotlivců i zájmových skupin.

Snížením stavů zvěře na únosnou mez spolu s řádnou péčí o zvěř v době nouze,

lze docílit vyváženého stavu ekosystému. Jedná se o stav, kdy výše vynaložených prostředků

na ochranu lesních porostů, respektive ochrana lesních porostů, bude chápána spíše

jako preventivní opatření a ne nezbytnou nutností jako je tomu nyní. Tento postoj může mít

řadu příznivců i řadu odpůrců, který bude závislý na předmětu zájmu dotčených subjektů.
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7 Summary

Bachelor thesis evaluates factors influencing the amount of damages to the wild life

animals of the forests covered by forest district Karlovice.

Processed data are used for the period from 2003 to 2013. Values for this work were

obtained from the LČR s. p. LS Karlovice. Further data were obtained from the Czech

Hydrometeorological Institute of automated climatological stations in the Světlá Hora.

These data were processed graphs and tables that show us the nexus of factors that influence

the amount of damages to the wild life animals of the forests. These factors can be divided

into 2 groups- direct factors that can be mathematically and numerically substantiated.

And indirect factors, which are based on long-term observation and historical research.

Bachelor's thesis is based on all of the available data and they try to determine the most

modifiable factors causing damage to the beasts of the forests, focusing on LS Karlovice.

High populations of wild life animals most affect the amount of damages. Another factors that

influences the amount of damages are climatic conditions, especially high snow cover

and long-lasting low temperature air.

From the data that was available, and their subsequent evaluation shows that none

of the factors in itself is not able to influence the total amount of damages caused by wild

animals. The total amount of damages in this territory was affected by a set of natural

and anthropogenic factors that interacted. It is therefore a complex of many factors and can

not clearly identify one specific factor, that was independently affect the amount of damages

caused by wild animals.
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