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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem E
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce D
9. Přístup řešitele k řešení úkolu D

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Řešitel zpracoval práci na téma škod zvěří na lesních porostech. Práci zpracoval samostatně a využil data
o škodách, která získal o vlastníka lesa. Práce se drží vytyčené osnovy a řeší jednotlivé cíle, ovšem
dosažená úroveň je jen základní ve všech částech. Přehled literatury příliš nerozšiřuje dosavadní poznání,
protože je založen na zdrojích 30 a více let starých a také je místy obtížně čitelný. Metodika
a charakteristika studijní oblasti odpovídají cílům práce, byť některé uváděné charakteristiky mají k řešené
problematice jen okrajový vztah. Není zřejmý smysl kombinace dvou způsobů citování literatury.

Výsledky práce obsahují tabulky a grafy získané z sehnaných dat, vše doplněno krátkými komentáři. Forma
prezentace výsledků je ovšem málo propracovaná, vyskytují se zde formální chyby a celá kapitola je málo
přehledná. Místo některých tabulek by šlo udělat grafy a grafy by se pro přehlednost daly dávat
dohromady. Celkově jsou výsledky jen hrubě poskládané, bez přiměřených komentářů a celá kapitola je tak
obtížně srozumitelná. Závěry odpovídají úrovni předchozích kapitol a neobsahují podložená vysvětlení
a případná doporučení.

Dotazy:

uvádíte data o sněhové pokrývce. Jaký vliv má množství a délka trvání sněhu na škody zvěří ve sledované
oblasti. Ve výše položených územích může mít i pozitivní, protože přinutí zvěř k migraci do nižších poloh

Jak hodnotíte současnou intenzitu škod ve vaší oblasti? a pokud se vám škody zdají vysoké, jaká
nejvýznamnější opatření navrhujete?

čím vysvětlujete zvýšení škod okusem v roce 2010, viz graf 4?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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